Baca juga: Gotong Royong Menghilangkan Kebencian

Masjid dibangun oleh Sunan Gunung Jati atas inisiatif Sunan Kalijaga. Ada yang
mengatakan mulai dibangun tahun 1498 M atau 903 H, ada yang mengatakan 1500 M atau
905.

Adalah Pangeran Sepat yang mengarsiteki Sang Cipta Rasa. Dia didatangkan langsung
dari Majapahit. Unsur-unsur keragaman sangat kentara pada bangunan masjid Agung Sang
Cipta Rasa. Bukti-bukti pra Islam dalam masjid sangat terasa, meski masjid dibangun oleh
kesultanan dan kekuasaan yang sepenuhnya Islam.